
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SETEMBRO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 09/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretor Adjunto Administrativo 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretor Adjunto Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0094/2016, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0068/2015 de 31 de Julho de 2015. 
 
Art. 2º - Designar, os seguintes servidores para composição da Comissão 

do PDI – Plano de Desenvolvimento Institucional, sob a presidência do primeiro. 
 

 
Rafael Straiotto Mindin – Coordenadoria SócioPedagógica 

Aline Graciele Mendonça - Docente/Licenciatura Matemática 

Deidimar Alves Brissi - Docente/Licenciatura Física 

Elisângela Aparecida Bulla Ikeshoji - Docente/Gestão 

Érica Alves Rossi - Docente/Base comum 

Maira Pincerato Andózia - Docente/Base comum 

Marco Akio Ikeshoji - Docente/Industria  

Renato Correia de Barros - Docente/Informática 

Eliu Prachedes Moraes - Discente 

Julia da Silva Moura - Discente 

 

 
   

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0095/2016, DE 13 DE JULHO DE 2016 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora AMANDA MARTINS MORAES, ocupante do cargo 
de bibliotecária/documentalista, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Biblioteca (FG2) do Campus Birigui, no período de 
06/09/2016 a 04/11/2016, por motivo de prorrogação de licença maternidade. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA Nº BRI.0096/2016, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0033/2016 de 08 de Abril de 2016. 
 
Art. 2º - Designar, os seguintes servidores para composição da Comissão 

de Permanência e Êxito, sob a presidência do primeiro, deste Instituto. 
 
CARMEN IZAURA MOLINA CORREA 
AMANDA MARTINS MORAES 
ALEXANDRE ALVES DE LIMA RIBEIRO 
ALLAN VICTOR RIBEIRO 
ANDERSON GUSTAVO LAHR 
BERANICE MARIA DE LIMA TORQUATO 
CÁSSIO STERSI DOS SANTOS NETO 
DANIELA GALERA CASTILHO 
FRANCISCO SÉRGIO DOS SANTOS 
JOÃO DA MATA SANTOS FILHO 
JOÃO PAULO CRIVELLARO MENEZES 
LUCIANA LEAL DA SILVA BARBOSA 
LUIZ FERNANDO DA COSTA ZONETTI 
MAIRA PINCERATO ANDÓZIA 
MURILO VARGES DA SILVA  
RAFAEL STRAIOTTO MINDIN 
RÉGIS LEANDRO BRAGUIM STÁBILE 
RUBENS ARANTES CORREA 
SILVANIA GALLO ANDREAZI 
VICENTE GERLIN NETO 
 
 
Art. 3º - Esta comissão terá validade para o 2º semestre de 2016. 
 

 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 
 
 
 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JANEIRO 01 04 

FEVEREIRO 05 09 
MARÇO 04 10 
ABRIL 04 21 
MAIO 03 11 

JUNHO 02 08 
JULHO 05 12 

AGOSTO 07 19 
SETEMBRO 02 03 
TOTAL/ANO 33 97 

 


